2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 27.11.2024 № 778
Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Арамильского городского округа на 2025-2028 годы
В целях реализации положений законодательства Российской Федерации и Свердловской области по вопросам противодействия коррупции, на основании статьи 31 Устава Арамильского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Арамильского городского округа на 2025-2028 годы (далее – План) (прилагается).
2. Ответственным исполнителям организовать выполнение мероприятий Плана.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Арамильского городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Арамильского городского округа
	М.С. Мишарина

Приложение к постановлению

Администрации Арамильского

городского округа

от 27.11.2024 № 778
План мероприятий по противодействию коррупции

в Администрации Арамильского городского округа на 2025 - 2028 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные

исполнители
	Срок

исполнения
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Обеспечение соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение

	1.1
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих урегулированию конфликта интересов в Арамильском городском округе (далее – комиссия по урегулированию конфликта интересов).

Предоставление в Департамент противодействия коррупции Свердловской области (далее – Департамент) информации о деятельности комиссии по урегулированию конфликта интересов и копий протоколов заседаний указанной комиссии, состоявшихся в отчетном периоде

	Председатель
комиссии по урегулированию конфликта интересов, начальник Организационного отдела Администрации Арамильского городского округа (далее – Администрация),

секретарь комиссии по урегулированию конфликта интересов

	по мере возникновения оснований для заседания комиссии по урегулированию конфликта интересов.

Ежеквартально, за I квартал отчетного года –до 25 апреля отчетного года,

за II квартал отчетного года – до 25 июля отчетного года,

за III квартал отчетного года – до 15 октября отчетного года, за отчетный год – до 20 января года, следующего за отчетным

	Обеспечение соблюдения
муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, требований к служебному (должностному) поведению, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, а также осуществление мер по предупреждению коррупции

	1.2.
	Организация и проведение заседаний комиссии по урегулированию конфликта интересов в соответствии с Положением и Порядком работы указанной комиссии, утвержденным в Арамильском городском округе

	Председатель
комиссии по урегулированию конфликта интересов, начальник Организационного отдела Администрации,

секретарь комиссии по урегулированию конфликта интересов

	по мере возникновения оснований для заседания комиссии по урегулированию конфликта интересов
	Повышение эффективности
противодействия коррупции

	1.3.
	Организация контроля за соблюдением муниципальными служащими Администрации обязанности представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – сведения о доходах), а также сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Обеспечение контроля за своевременностью представления указанных сведений
	Организационный отдел Администрации
	ежегодно,

до 30 апреля
	Обеспечение своевременного
исполнения муниципальными служащими обязанности по представлению сведений о доходах

	1.4.
	Организация приема сведений о доходах, представляемых гражданами, претендующими на замещение
должностей муниципальной службы на себя,
супруга (супругу) и несовершеннолетних детей

	Организационный отдел Администрации
	в течение

2025-2028 годов
	Выявление признаков нарушения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции

	1.5.
	Обеспечение соблюдения требований законодательства о контроле за расходами лиц, замещающих должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о доходах, а также контроля за соответствием расходов их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

	Организационный отдел Администрации
	в течение

2025-2028 годов
	Предупреждение и профилактика коррупционных проявлений

	1.6.
	Организация контроля за исполнением муниципальными служащими обязанности по уведомлению представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры обо всех случаях обращения к ним в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений

	Заместитель Главы Арамильского городского округа,

Организационный отдел Администрации,

руководители структурных подразделений Администрации

	по мере поступления уведомлений

	Рассмотрение уведомлений и принятие решений, формирование нетерпимого отношения к совершению коррупционных правонарушений

	1.7.
	Разъяснения гражданам, назначаемым на должности муниципальной службы и муниципальным служащим Администрации положений антикоррупционного законодательства Российской Федерации, в том числе:

- запретов и ограничений, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

- кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих Арамильского городского округа;

- ответственности за коррупционные правонарушения
	Организационный отдел Администрации
	в течение 30 дней с даты поступления на муниципальную службу

в Администрацию.

Один раз в полугодие, до 25 июля отчетного года и до 20 января года, следующего за отчетным

	Профилактика коррупционных и иных правонарушений, формирование отрицательного отношения к коррупции

	1.8.
	Организация работы по ведению личных дел муниципальных служащих, в том числе контроля за актуализацией сведений,
содержащихся в анкетах, представляемых при поступлении
(приеме) на муниципальную службу в Администрацию, об их
родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов

	Организационный отдел Администрации
	ежегодно,

в течение

2025-2028 годов

	Выявление случаев неисполнения муниципальными служащими требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов

	1.9.
	Организация контроля за исполнением муниципальными служащими обязанности уведомлять представителя нанимателя (работодателя) о намерении выполнять иную оплачиваемую работу
	Заместитель Главы Арамильского городского округа,

Организационный отдел Администрации,

руководители структурных подразделений Администрации

	в течение

2025-2028 годов

	Выявление случаев неисполнения обязанности по предварительному уведомлению представителя нанимателя (работодателя) о выполнении иной оплачиваемой работы, возникновения конфликта интересов или возможности его возникновения при осуществлении муниципальными служащими иной оплачиваемой работы, рассмотрение данных фактов на заседаниях комиссии по урегулированию конфликта интересов

	1.10.
	Проведение мероприятий по разъяснению установленного запрета на получение в связи с исполнением должностных (служебных) обязанностей вознаграждений от физических и юридических лиц, а также порядка действий при получении муниципальным служащим подарка в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями

	Организационный отдел Администрации

	один раз в полугодие, до 25 июля отчетного года и до 20 января года, следующего за отчетным

	Предупреждение и профилактика коррупционных проявлений

	1.11.
	Проведение мероприятий по профессиональному развитию в сфере противодействия коррупции для муниципальных служащих Администрации, включая их обучение по дополнительным профессиональным программам в сфере противодействия коррупции

	Организационный отдел Администрации

	в течение

2025-2028 годов

	Формирование отрицательного отношения к коррупции, повышение уровня знаний муниципальных служащих, совершенствование форм и методов работы по противодействию коррупции

	1.12.
	Проведение мероприятий по профессиональному развитию в сфере противодействия коррупции для лиц, впервые поступивших на муниципальную службу в Администрацию, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов

	Организационный отдел Администрации

	в течение

2025-2028 годов
	Формирование отрицательного отношения к коррупции, повышение уровня знаний муниципальных служащих, совершенствование форм и методов работы по противодействию коррупции

	2.
	Мероприятия, направленные на выявление причин и условий проявления коррупции в деятельности Администрации,
мониторинг коррупционных рисков и их устранение

	2.1.
	Выявление личной заинтересованности муниципальных служащих Администрации, которая приводит или может привести к конфликту интересов, при осуществлении закупок в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	Организационный отдел Администрации, Юридический отдел Администрации,

специалист по закупкам Муниципального казенного учреждения «Центр бухгалтерского сопровождения органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Арамильского городского округа» (далее – МКУ «Центр бухгалтерского сопровождения органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Арамильского городского округа»)

(по согласованию)
	в течение

2025-2028 годов

	Предупреждение и профилактика коррупционных проявлений, минимизация коррупционных рисков повышение эффективности противодействия коррупции

	2.2.
	Проведение оценки коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок для обеспечения государственных нужд, с учетом методических рекомендаций Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации по выявлению и минимизации коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд

	Организационный отдел Администрации, Юридический отдел Администрации,

специалист по закупкам МКУ «Центр бухгалтерского сопровождения органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Арамильского городского округа»

(по согласованию)

	ежегодно,

в течение

2025-2028 годов
	Предупреждение и профилактика коррупционных проявлений, минимизация коррупционных рисков повышение эффективности противодействия коррупции

	2.3.
	Актуализация карты коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок, и мер по их минимизации

	Организационный отдел Администрации, Юридический отдел Администрации,

специалист по закупкам МКУ «Центр бухгалтерского сопровождения органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Арамильского городского округа») (по согласованию)

	в течение

2025-2028 годов
(после проведения оценки коррупционных рисков)

	Предупреждение и профилактика коррупционных проявлений, минимизация коррупционных рисков повышение эффективности противодействия коррупции

	2.4.
	Организация и осуществление контроля за соблюдением
требований законодательства Российской Федерации при
расходовании бюджетных средств, выделенных на содержание Администрации

	Глава Арамильского городского округа,

Финансовый отдел Администрации
	в течение

2025-2028 годов

	Повышение эффективности и результативности бюджетных расходов, снижение рисков

неправомерного расходования средств, обусловленного действиями (бездействиями) должностных лиц

	2.5.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативно правовых актов Арамильского городского округа с учетом методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и мониторинга правоприменительной практики в целях выявления коррупциогенных факторов и последующего устранения таких факторов

	Юридический отдел Администрации
	в течение

2025-2028 годов

	Предупреждение и профилактика коррупционных проявлений

	2.6.
	Направление проектов нормативных правовых актов Арамильского городского округа, затрагивающие права и свободы неопределенного круга лиц в Сысертскую межрайонную прокуратуру Свердловской области для проведения антикоррупционной экспертизы в целях устранения коррупциогенных факторов на стадии проекта, а также направление нормативных правовых актов Арамильского городского округа в Сысертскую межрайонную прокуратуру Свердловской области для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы

	Организационный отдел Администрации
	в течение

2025–2028 годов, по мере подготовки

	Предупреждение и профилактика коррупционных проявлений

	2.7.
	Размещение проектов нормативных правовых актов Арамильского городского округа в подразделе «Антикоррупционная экспертиза» раздела «Противодействие коррупции» официального сайта Арамильского городского округа в сети Интернет

	Организационный отдел Администрации
	в течение

2025–2028 годов
	Предупреждение и профилактика коррупционных проявлений

	2.8.
	Анализ выявленных Сысертской межрайонной прокуратуры Свердловской области нарушений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции

	Организационный отдел Администрации,

Юридический отдел Администрации

	по мере поступление актов прокурорского реагирования

	Предупреждение и профилактика коррупционных проявлений

	3.
	Взаимодействие Администрации с институтами гражданского общества и гражданами,
обеспечение доступности на официальном сайте информации о деятельности Администрации

	3.1.
	Информирование граждан о работе комиссии по урегулированию конфликта интересов

	Организационный отдел Администрации
	по мере проведения заседаний комиссии по урегулированию конфликта интересов

	Обеспечение открытости и доступности информации

	3.2.
	Размещение сведений о доходах, представленных муниципальными служащими Администрации, на официальном сайте Арамильского городского округа в сети Интернет в пределах компетенции в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации

	Организационный отдел Администрации,

Отдел информационных технологий

	ежегодно,

в течение

2025–2028 годов

	Обеспечение открытости и доступности информации об антикоррупционной деятельности Администрации

	3.3.
	Своевременное обновление и актуализация информации по
вопросам противодействия коррупции в Арамильском городском округе на официальном сайте Арамильского городского округа в сети Интернет, в том числе контактных данных лиц, ответственных за организацию работы по противодействию коррупции, номеров «телефонов доверия» и иных сведений о способах направления сообщений о фактах коррупции

	Организационный отдел Администрации,

Отдел информационных технологий

	в течение

2025–2028 годов
	Информирование граждан об антикоррупционной деятельности Администрации

	3.4.
	Включение информации о результатах работы по рассмотрению обращений граждан по фактам коррупции в ежеквартальные обзоры обращений граждан, размещаемые на официальном сайте Арамильского городского округа в сети Интернет в соответствии с подпунктом «в» пункта 8 Перечня информации о деятельности Главы Арамильского городского округа и Администрации Арамильского городского округа, размещаемой в сети Интернет в соответствии с требованиями

статьи 13 Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, утвержденного постановлением Администрации Арамильского городского округа от 10.10.2024 № 438

	Организационный отдел Администрации
	ежеквартально,

в течение

2025–2028 годов
	Повышение эффективности обеспечения взаимодействия граждан с Главой Администрации

	3.5.
	Размещение на официальном сайте Арамильского городского округа в сети Интернет в разделе «Противодействие коррупции» отчетов о результатах выполнения настоящего плана мероприятий по противодействию коррупции

	Организационный отдел Администрации,

Отдел информационных технологий

	ежеквартально,

в течение

2025–2028 годов
	Информирование граждан об антикоррупционной деятельности Администрации